cent. 4. obs. 82. *Tulpius lib. 2. obs. 38.* *Sydenham l. a. & Listerus l. a. agro-*
to 18. Verum hoc remedii genus non tam in se, quam intempestive ac
minus rite applicatum funestum videtur, cum vulnera abdominalis in-
tigumentorum nunquam sint lethalia per se. Hinc non ejus usus, sed
abusus tantum, erit damnandus, qvod innere videntur plerique
Practicorum & inter hos *Lysterus* ipse met *l. a.* & per consequens
cum summa prudentia syaderi atque administrari debet hæc Chi-
rurgia.

§. XV. Cautelas in ejus administratione attendendas recense
re prolixum foret & Chirurgi muneris est; supponam potius hic peri-
tiorem Operatoris manum, ne per hanc eveniat, qvod *C. Piso f. 4. cap.*
3. prohibet, perforatum quendam asciticum altero mox die è vivis ex-
cessisse, Chirурgo non satis experto ligamentum Epatis præscindente;
nisi forsan dicere malimus, scirrhosum epar potius in hoc subjecto cau-
sam mortis extitisse. Potius medico disqvirendum, qvibus & quando
hoc præsidium quadret. Nam vix locum primo habebit in hydrope,
cujus causa remota non solubilis est, ubi nempe viscera indurata, &
corrupta, lymphatica, & lactea majora, lacerata, renes erosæ, ureteres
rupti aut vulnerata Vesica est, item si fuerit hydrops vesicalis vel visce-
ribus ipsis colluvies hæc suffusa, aut, ubi eadem ac humores graviore
atonia ac dyscrasia laborant, v. g. à febre chronica introducta. Con-
tra non sine omni spe administratur in ejusmodi subjectis, qvorum
viscera sunt integra & absqve labore notabili, Lymphatica & Lactea vel
plane non, vel minores tantum horum surculi, lacerata, à causa evi-
dente tantum & sine contumaciore procatarxi prodeat malum, v. g.
à potu in ordinato intempestivo. Deinde nec omni tempore quadrat
operatio hæc, sed in principio & incremento saltem morbi; dum vitiò
hoc magis inveterato, serum extravasatum interanea corruptit, &
quasi decoquit, horumque texturum variis modis evertit, deficiunt in-
teriorim simul vires vid. *Panarol. pent. 2. obs. 17.* *Fien. tr. Chir. 6. cap. 8.* &
Sylv. pr. l. a. Tertio nec adornanda in subjectis cacheeticis, febrici-
tantibus aut ab aliis morbis enervatis, qvæ tussi ac fluxu alvi laborant,
nec in pueris & senibus aut nativitate hydropicis, qualium historias
recensent, *M. A. Severinus de Abcess. pag. 266.* *Platerus obs. pag. 748.* &

Bonnet.

Bonnet. Anat. pr. lib. 3. sect. 21. obs. 16. in Schol. demum nec soli paracensis innitendum, sed huic cœtera remedia, tam evacuatoria, quam alterantia, combinanda.

§. XVI. In specie pro aquis Asiticorum eliciendis mirum quantum conferunt Clysteres; & quidem sine notabili viscerum atque massæ sanguineæ exagitatione, ex hydragogis nimis & aromaticis parandi, v. g. ex gratiola, absinthio, soldanella, beta floribus genistæ, centauri minori, radice Ireos nostratis, Bryoniæ, cortice medio sambuci, semine cumini carvi &c. cum urina imprimis decoctis, quemadmodum *Valeriola* obs. 2. Urinam in qua modicum fermenti ac tantillum sem. anethi, anisi &c. ebullierant, cum melle pro enemate euporisto commendat, & *Willisius* urinam meram, in qua aliquid Terebinthinæ ac nitri dissolutum injicere jubet. Clysmata pariter confidere svadet *Mayernius l. a.* ex croco metalli: & gummi Gotte, cum vino generoso solutis aut extractis hocque liqvore vel cum hydragogorum & Carminantium decocto, vel cum sola urina & terebinthina, injiciendo; It. ex radice cucumeris asinini, vel rad. Ebuli, suppositoria formare pro eodem scopo evacuatorio licet.